F. È vero, mi ci ero applicato con alacre speranza e gran desiderio, ma la novità della lingua straniera e l'anticipata partenza del mio maestro hanno interrotto il mio proposito. Ma mi richiami a teorie che conosco benissimo, sia dai tuoi scritti che da quello che ne dicono altri platonici.

A. Non importa da chi tu abbia appreso il vero, anche se l'autorità del maestro è spesso di grande aiuto.

F. Per me, soprattutto quella di Platone, del quale mi è

*quondam etiam victis redit in precordia virtus,  
victoresque cadunt Danaï, crudelis ubique  
luctus, ubique pavor et plurima mortis imago.*<sup>165</sup>

F. Atqui quam diu Venere comitante inter hostes et incendium erravit, apertis licet oculis, offensorum iram numinum videre non potuit, eaque illum alloquente, nil nisi terrenum intellexit. At, postquam illa discessit, quid evenerit nosti; siquidem mox iratas deorum facies eum vidisse subsequitur, et omne circumstans periculum agnovisse:

*apparent dire facies inimicaque Troie  
numina magna deum.*

Ex quibus hoc excerpti: usum Veneris conspectum divinitatis eripere.<sup>166</sup>

A. Preclare lucem sub nubibus invenisti. Sic nempe poeticis inest veritas figmentis, tenuissimis rimulis adeunda.<sup>167</sup> Sed quoniam rursus ad ista redeundum est, que restant ad ultimum reservemus.

F. Ne ignotis me tramitibus agas, quonam te rediturum polliceris?

A. Maxima tue mentis vulnera nondum attingi, et consulto dilata res est, ut novissime posita hereant memorie.<sup>168</sup> In illo altero appetituum carnalium, de quibus aliqua diximus, cumulator aderit materia.<sup>169</sup>

F. Progredere iam ut libet.

A. Nisi impudenti pertinacia sis, nulla deinceps superest contentio.

F. Nichil gratius videre possem, quam omnem contentionum [106] causam ablatam ex orbe terrarum. Nichil denique tam clare michi cognitum fuit unquam, ut de eo non invitus altercarer; quod inter amicos licet orta contentio, asperum quiddam et hostile et amicitiarum moribus adversum habet.<sup>170</sup> Sed perge ad hec quibus me statim assensurum putas.

A. Habet te funesta quedam pestis animi, quam accidiam moderni, veteres egritudinem dixerunt.<sup>171</sup>

F. Ipsum morbi nomen horreo.

A. Nimirum, diu per hunc graviterque vexatus es.

F. Fateor, et illud accedit quod omnibus ferme quibus angor, aliquid, licet falsi, dulcoris immixtum est;<sup>172</sup> in hac autem tristitia et aspera et misera et horrenda omnia, aperta que sem-

perché a tratti torna il coraggio anche nel loro cuore di vinti, e i Greci vincitori cadono. Dappertutto morte crudele, dappertutto terrore e infinite immagini di lutto ».